Research Paper

High-dose regimens of hypomethylating agents promote transfusion independence in IPSS lower-risk myelodysplastic syndromes: a metaanalysis of prospective studies

Ziqi Wan¹, Bing Han^{1,&}

¹Department of Hematology, Peking Union Medical College Hospital, Chinese Academy of Medical Science, China

Correspondence to: Bing Han; email: hanbing li@sina.com, https://orcid.org/0000-0001-8888-5277Keywords: azacytidine, decitabine, lower-risk myelodysplastic syndromes, efficacy, side effectsReceived: December 2, 2020Accepted: January 14, 2021Published: March 26, 2021

Copyright: © 2021 Wan and Han. This is an open access article distributed under the terms of the <u>Creative Commons</u> <u>Attribution License</u> (CC BY 3.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

ABSTRACT

The hypomethylating agents (HMAs) azacytidine (AZA) and decitabine (DAC) are usually administered after the failure of erythropoietin-stimulating agents for lower-risk myelodysplastic syndromes (LR-MDS). However, it is unclear whether one of these HMAs has superior efficacy and safety. This was investigated in the present study by means of a meta-analysis of prospective studies published between January 1990 and July 2020 in PubMed, EMBASE, CENTRAL, and ClinicalTrials.gov databases; 19 studies with 1076 patients were included in the final analysis. The transfusion independence (TI) rate (66.7% [95% confidence interval: 41.7%–87.4%]) was higher with AZA 75 mg/m²/day for 7 days than with other regimens (all p<0.025). The proportion of patients with intermediate-1 risk influenced overall survival (p<0.05). There were no differences in treatment response, survival, and adverse event rates between patients treated with AZA (75 mg/m²/day for 5 days) and DAC (20 mg/m²/day for 3 days), although the latter group had a higher rate of grade 3/4 anemia (15.8% vs 0.0%; p<0.0001) and lower rate of diarrhea/constipation (6.9% vs 25.0%; p=0.002). Thus, both HMAs at high doses achieved reasonable response and TI rates with acceptable side effects, but did not prolong the overall survival in LR-MDS patients.

INTRODUCTION

Myelodysplastic syndromes (MDS) are heterogeneous myeloid malignancies that manifest as dysplastic blast cells. From 2001 to 2015, around 4 or 5 individuals per 10^5 per year were diagnosed with MDS in the United States [1]. The 5-year overall survival (OS) of MDS patients is 31.3%, which is lower than the rate in other cancers such as prostate and breast cancers [1]. Nearly half of deaths were the result of acute myeloid leukemia (AML) transformation and over 80% were directly MDSrelated [2]. Based on the percentage of bone marrow (BM) blasts, karyotype, and cytopenia, the International Prognostic Scoring System (IPSS) categorizes MDS into the following 4 risk groups: low, intermediate-1 (int-1), and high. Lower-risk MDS int-2, (LR-MDS) encompasses low and int-1-risk groups and is scored as 0

or 1 [3]. Upon occurrence of transfusion dependence in patients with LR-MDS, treatment with erythropoietin (EPO)-stimulating agents (ESAs) followed by lenalidomide, thrombomimetic agents, and hypomethylating agents (HMAs) is initiated [4]. Lenalidomide is most effective in patients with 5q deletion (5q-) [5]. Thrombopoietin mimetics can potentially reduce bleeding events in patients with thrombocytopenia [6]. HMAs that have shown promising results in the treatment of LR-MDS include azacytidine (AZA) [7, 8] and decitabine (DAC) [9, 10]. A previous systematic review concluded that these 2 HMAs both achieved higher response rates than best supportive care (BSC); however, the outcome of LR-MDS patients was not reported because there were insufficient data [11]. A higher overall response rate has been reported with lowdose DAC compared to low-dose AZA [12], but conflicting results were obtained with different regimens [13, 14]. While AZA has traditionally been administered via the subcutaneous (sc) and intravenous (iv) routes, an oral formulation is being evaluated in a phase 3 trial (NCT01566695). Nonetheless, overall survival (OS) rates remain unsatisfactory, and it is unclear whether some HMAs can achieve better outcomes than others. This was investigated in the present study through a meta-analysis of studies comparing the efficacy and safety of AZA and DAC in the treatment of LR-MDS. We also explored factors potentially influencing treatment response and survival.

RESULTS

Study selection

A total of 896 articles were retrieved from searches of PubMed, EMBASE, CENTRAL, and ClinicalTrials.gov databases; 767 were removed as they were an inappropriate type of publication (eg, retrospective study, review, case report, phase 1 study, or nonhuman study) or evaluated an intervention other than an HMA (eg, lenalidomide, chemotherapy, stem cell transplantation), leaving 129 articles for full-text review. Another 110 articles were excluded for the following reasons: inappropriate type of study (retrospective study, n=40; phase 1 study, n=2); unavailable outcome (n=33); duplication (n=19); unrelated to LR-MDS (n=9); and inappropriate type of intervention (HMA maintenance, n=7). Ultimately, 19 studies were included in the metaanalysis (Figure 1). The characteristics of these studies are shown in Supplementary Table 2.

Baseline characteristics of patients

A total of 1076 patients were enrolled in the 19 studies, including 177 graded as low (16.4%), 866 as int-1 (80.5%), and 33 (3.1%) with missing classification. Nine studies (47%) reported the baseline characteristics of the 655 participants (Supplementary Table 1). The mean age was 69.2 years (95% confidence interval [CI]: 67.6%–70.7); the proportion of males in 7 studies was 70.1% (95% CI: 66.6%–74.7%); and 11 patients (1.2%; 95% CI: 0.3%–2.6%) had 5q– MDS. Thus, HMAs were mainly used in older, male, int-1–risk patients without 5q deletion.

Of the 425 patients from 8 studies with a clear record of treatment before HMA, 32 (7.5%) were nonresponders to EPO and 160 (37.6%) were refractory/nonresponders to ESA. Additionally, 147 patients (34.6%) were treatment naïve; 43 (10.1%) were treated only with growth factors (ESA and/or granulocyte colony-stimulating factor), and in 43 (10.1%) the treatment was unknown.

For 523 patients in 7 studies, the exact clinical manifestation of MDS was reported; refractory cytopenia with multilineage dysplasia (RCMD) was the most common (n=122, 23.3%), followed by refractory anemia with excess blasts-1 ([RAEB-1]; n=89, 17.0%), refractory anemia with ringed sideroblasts ([RARS]; n=81, 15.5%), refractory anemia ([RA]; n=57, 10.9%), and RCMD with ringed sideroblasts ([RCMD-RS]; n=28, 5.4%). Chronic myelomonocytic leukemia was diagnosed in 32 patients (6.1%), and the incidence of entities including other clinical 5q-, MDS unclassifiable. MDS/myeloproliferative neoplasm unclassifiable, and RAEB-2 was <5%. Nine patients diagnosed as RAEB-2 were graded as LR-MDS and included in our analysis after we verified the original paper. Because of ambiguity in the original data, 17 patients were classified as RCMD or RCMD-RS and 18 were either RA or RARS; 58 cases (11.1%) were not diagnosed as a distinct clinical entity (Supplementary Table 1).

Eight studies with 634 patients reported either the karyotype or IPSS cytogenetic risk; 448 cases were evaluated as good or favorable, 103 as intermediate, and 43 as poor or unfavorable. In 19 patients it was unclear whether there were chromosomal abnormalities and in 21, chromosome information was lacking. The pooled rate of favorable karyotype was 71.7% (95% CI: 65.3%-77.7%). Four studies included gene mutation profiles. Mutations in the following genes were detected in more than 150 patients: SF3B1 (45.8%; 95% CI: 25.5%-66.9%), TET2 (33.8%; 95% CI: 27.1%-40.8%), DNMT3A 12.2% (95% CI: 5.0%-22.0%), and ASXL1 (12.1%; 95% CI: 5.5%-20.8%). The mean percentage of BM blasts from 3 studies was 4.0% (95% CI: 3.5%–4.4%). Other parameters such as EPO level, absolute neutrophil count (ANC), red blood cell count, hemoglobin (Hb) level, and ferritin level before treatment were also recorded (Supplementary Table 1).

Response rate

We conducted univariate analyses to determine whether response rate varied according to the combinations of complete remission (CR), partial remission (PR), marrow (m)CR, and hematologic improvement (HI) used by included studies, and found that different combinations of these parameters did not significantly influence response rate (p=0.46). Thus, the response rates reported in different studies were comparable. Of the 19 studies included in the meta-analysis, 13 used World Health Organization (WHO) criteria and 6 used French– American–British (FAB) criteria for the diagnosis of LR-MDS. International Working Group (IWG) 2006 response criteria were adopted in 15 studies, and the other used IWG 2000 criteria. Only 2 studies evaluated EPO combined with HMA. In univariate analyses, we found no association between diagnostic criteria (WHO or FAB), response criteria (IWG 2006 or 2000), or use of EPO and response rate (all p>0.10; Table 1).

To identify possible factors influencing the response rate, we compared the age, sex ratio, risk scores, unfavorable cytogenetics, and gene mutation profiles of the patients in the 9 studies. Although slight heterogeneity in age was observed ($I^2=54.2\%$), this was minimized ($I^2=18.4\%$) after omitting Thépot's study [15]. The mean age in the remaining 8 studies was 68.5 years (95% CI: 67.4%–69.7 years). There was no difference in response rates between Thépot's study and the other 8 studies (p=0.46). Sex ratio



Figure 1. PRISMA flow chart eligibility criteria of articles included in meta-analysis. PubMed, EMBASE, CENTRAL and clinicaltrial.gov were selected to search articles between January 1990 and July 2020, using keyword "azacytidine or decitabine and myelodysplastic syndromes". 1057 items were identified and 179 duplicate studies were removed. The remaining 896 studies were under title and abstract review. A total of 767 articles was excluded due to inappropriate type of study and uninterested intervention. 129 studies were retrieved to assess full text. 19 articles were included in this meta-analysis after depth review.

| | | Different combination | Diagnostic criteria | IWG criteria | EPO usage | Different regimens |
|------------------|----------------|--------------------------|------------------------|----------------|-----------|-----------------------|
| Deemonae Dete | р | 0.4575 | 0.3864 | 0.8537 | 0.9558 | < 0.0001 |
| Response Rate | \mathbf{I}^2 | 81.57% | 81.93% | 80.42% | 83.62% | 20.61% |
| Transfusion | р | Not applicable | Not applicable | Not applicable | 0.1222 | 0.0034 |
| Independence | \mathbf{I}^2 | | | | 47.10% | 0.00% |
| Overall Survival | р | Not applicable | Not applicable | Not applicable | 0.29 | 0.1609 |
| (1yr) | \mathbf{I}^2 | | | | 62.37% | 53.16% |

Table 1. Univariate meta-regression analysis for response rate, transfusion independence, and overall survival.

I²: residual heterogeneity / unaccounted variability.

did not differ among the 7 studies that included this information ($I^2=0.0\%$). Given the marked differences in the percentage of int-1-risk patients ($I^2=93.5\%$) in 17 of the 19 studies, we divided the studies into the following 3 groups based on this parameter: group A (n=8, 95%-100%), group B (n=7, 71%-89%), and group C (n=2, 53%-61%), but found no significant difference in the percentage of int-1-risk patients within each group $(I^2=40.2\%, 0.0\%, and 0.0\%, respectively)$. Additionally, response rates did not differ among the 3 groups (p=0.93). Thus, age, sex ratio, and proportion of int-1risk patients did not influence response rates. A slight difference in cytogenetics was found in the 8 studies that reported this data ($I^2=59.4\%$); we therefore divided the studies into the following 2 groups based on the percentage of patients with a favorable karyotype: group A (n=3, 59%-67%) and group B (n=5, 71%-80%). There were no significant differences in the proportion of patients with favorable karyotype (both $I^2=0.0\%$) and response rate (p=0.88). The frequency of TET2 mutation was similar across 4 studies ($I^2=0.0\%$) but ASXL1, DNMT3A, and SF3B1 mutation rates varied $(I^2 = 59.8\%)$. 74.0%. and 87.4%. respectively). Categorizing the studies based on mutation frequencies had no effect on response rate (all p>0.09).

The therapeutic schedule was found to significantly influence response rate in the univariate analysis (p<0.0001; Table 1). We re-evaluated this parameter according to the following 6 variables: days of administration in 1 treatment cycle (3, 5, 7, 14, or 21); length of 1 cycle (28 or 42 days); mode of administration (sc, iv, oral, or sc/iv); dosage of HMA in each cycle (15 or 20 mg/m²/day for DAC, 50 or 75 mg/m²/day for AZA, and 300 mg/day for oral AZA); frequency of administration (1 or 3 times per day); and consecutive vs intermittent administration. For example, a regimen of 75 mg/m²/day sc AZA for 5 days every 28 days was recorded as 5/28/sc/75/1/consecutive.

The number of days of drug administration, dosage, and interval of administration did not influence the response rate (all p>0.45). However, the route of administration showed a tendency to influence the rate

(p=0.07), which was significantly higher with a mixed route of administration (iv/sc) than with other routes. However, as the exact mode of mixed administration was not reported, which could affect the results of our analysis, we examined the pooled response rates with iv, sc, and oral drug administration and found no significant differences between any 2 of these routes (iv: 42% [95% CI: 30%-55%], sc: 35% [95% CI: 29%-41%]; oral: 33% [95% CI: 21%-46%]; all p \geq 0.30).

The length of 1 treatment cycle and number of doses per day were significantly associated with response rate (both p=0.029). The pooled response rate was 18% (95% CI 8%-30%) for a 42-day, 3 times daily DAC cycle, which was significantly lower than regimens with a 28-day cycle and once-daily administration (46% [95% CI: 38%–53%]; p=0.0003). We compared only regimens with the latter schedule, which included AZA 75 mg/m²/day for 7 days (75×7; n=1), 75 mg/m²/day for 5 days (75×5; n=5), 75 mg/m²/day for 3 days (75×3; n=1), 50 mg/m²/day for 6 days (50×6; n=1), and 50 $mg/m^2/day$ for 5 days (50×5; n=1); and DAC 20 mg/m²/day for 5 days (20×5; n=4) and 20 mg/m²/day for 3 days (20×3 ; n=2). The highest response rate was with AZA 75×7 (60.9%), followed by DAC 20×5 (52.5%), AZA 75×3 (48.7%), DAC 20×3 (46.1%), AZA 75×5 (43.5%), AZA 50×6 (42.9%), and AZA 50×5 (38.8%). As most of the regimens were used in just 1 or a few studies with significant heterogeneity, a metaanalysis was not possible. For 2 comparable studies, DAC 20×5 achieved a slightly better response than AZA 75×5 , although this result was nonsignificant (p=0.09).

The pooled response rate for the whole cohort was 43.6% (95% CI: 35.5%-51.8%) (forest plot in Supplementary Figure 1). The pooled CR rate from 4 studies was 21.3% (95% CI: 10.0%-35.4%); the pooled mCR rate from 4 studies was 6.4% (95% CI: 2.2%-12.7%); the pooled PR rate from 3 studies was 4.3% (95% CI: 0.0%-20.1%); and the pooled HI rate from 8 studies was 33.7% (95% CI: 17.8%-51.8%).

Transfusion independence (TI)

Of the 8 studies reporting TI rate, 1 adopted FAB diagnostic criteria and the others used WHO criteria. Two studies used DAC and the others used AZA. One study used an EPO/HMA combination. All studies used the IWG 2006 response criteria. There were no significant differences in age, sex ratio, and rate of favorable cytogenetics among these studies ($I^2=23.0\%$, 0.0%, and 34.0%, respectively). Univariate analysis showed that HMA dosage significantly influenced TI rate (p<0.01; Table 1). The therapeutic regimens were AZA 75×7 (n=1), 75×5 (n=3), 75×3 (n=1), and 50×5 (n=1) and DAC 20×3 (n=2). AZA 75×7 achieved a higher TI rate (66.7% [95% CI: 41.7%-87.4%]) than the other regimens (all p<0.025). There was no difference in TI rate between AZA 75×5 and DAC 20×3 (31.5% vs 34.8%; p=0.69); however, both were superior to AZA 50 \times 5 (15.3%; both p<0.017) and tended to be higher than AZA 75×3 (15.8%; p=0.15 and 0.08, respectively).

Given the significant heterogeneity in the proportion of int-1-risk patients (I²=78.0%), the studies were categorized as group A (n=1, 100%), group B (n=4, 71%-85%), and group C (n=2, 53%-61%). There were no significant differences in int-1 risk rate within groups, although group A had a higher TI rate than the other 2 groups (p=0.002 and 0.004). For multivariate analysis, therapeutic regimens were divided into 3 groups based on similarities in the TI rate: group 1, AZA 75×5; group 2, AZA 75×5 and DAC 20×3; and group 3, AZA 50×5 and AZA 75×3 . Regimens with different dosages showed significant differences in TI rate (group 1 vs 2, p=0.04; group 1 vs 3, p<0.0001; group 2 vs 3, p=0.006), whereas the proportion of int-1risk patients had no effect on TI rate (p=0.65). The pooled TI rate from 8 studies with 299 patients was 30.5% (95% CI: 21.4%-40.5%) (forest plot in Supplementary Figure 2).

Survival

Ten studies reported OS including 4 for AZA, 5 for DAC, and 1 for both. One study investigated an EPO/HMA combination. Three studies diagnosed patients according to FAB criteria and the others used WHO criteria. All studies followed the IWG 2006 response criteria. There were no significant differences in age, sex ratio, and rate of favorable cytogenetics (I^2 =28.5%, 0.0%, and 44.6% respectively) across groups, indicating that these factors did not influence OS. A univariate analysis demonstrated that only IPSS score and type of HMA significantly influenced 1- and 2-year OS (p=0.0005 and 0.01, respectively). Given the significant heterogeneity in the proportion of int-1–risk

patients, studies were divided into the following 3 groups: group A (n=4, 98%-100%), group B (n=3, 71%-85%), and group C (n=2, 53%-61% after removing 1 study that did not report the exact percentage of int-1-risk patients). There was no significant difference in the proportion of int-1-risk patients across groups (all $I^2=0.0\%$). Group C had longer 1- and 2-year OS (92.8% [95% CI: 87.8%-96.6%] and 80.2% [95% CI: 72.9%-86.6%], respectively) than group B (86.3% [95% CI: 81.3%-90.6%], p=0.05 and 69.1% [95% CI: 61.9%-75.9%], p=0.03, respectively); group B had longer 1- and 2-year OS than group A (77.4% [95% CI: 70.9%-83.2%], p=0.02 and 51.6% [95% CI: 42.8%-60.3%], p=0.003, respectively); and 1- and 2-year survival rates were longer with AZA than with DAC (1 year: 92.4% [95% CI: 85.7%–97.1%] vs 81.4% [95% CI: 76.5%–85.9%], p=0.009; 2 years: 77.4% [95% CI: 70.5%-83.6%] vs 59.2% [95% CI: 48.9%–69.1%]), p=0.003). The multivariate analysis showed that only the proportion of int-1-risk patients significantly influenced OS (group A vs group B, p=0.03; group A vs group C, p=0.01). The pooled 1-year OS from 10 studies was 86.5% (95% CI: 81.2%-91.0%) and the 2-year OS from 9 studies was 69.5% (95% CI: 61.3%-77.1%) (forest plots in Supplementary Figures 3, 4).

Adverse events (AEs)

AEs were reported by 7 studies that did not differ in terms of mean patient age (I²=9.9%), sex ratio $(I^2=0.0\%)$, or proportion of patients with favorable cytogenetics ($I^2=49.0\%$) or int-1-risk ($I^2=34.2\%$). The most frequent grade 3/4 hematologic AE was neutropenia (24.0% [95% CI: 15.9%-33.2%]), followed by anemia (15.9% [95% CI: 12.2%-19.9%]) and thrombocytopenia (11.5% [95% CI: 8.4%-15.1%]). Pancytopenia occurred in 1.2% of patients. The route of drug administration had no effect on the rate of hematologic AEs (p>0.10). As oral administration increased the rate of gastrointestinal AEs, which was also observed in our analysis (p<0.0001), a study evaluating oral AZA [16] was excluded from the calculation of nonhematologic (NH)AE rate. NHAEs pooled from at least 2 studies included nausea at a rate of 12.9% (95% CI: 8.7%-17.8%), fatigue at 11.1% (95% CI 6.9%–16.1%), diarrhea/constipation at 13.3% (95% CI: 4.2%-26.5%), and fever at 8.2% (95% CI: 4.6%-12.8%).

Subgroup analysis of DAC and AZA

To better compare the efficacy of DAC and AZA and eliminate the possible influence of baseline factors, we analyzed studies that were comparable in terms of patients' baseline characteristics after removing those that included only int-1–risk patients, did not specify risk category, or showed significant variations in terms of mean age, sex ratio, and proportion of 5q– patients. Four studies were ultimately selected for the subgroup analysis including 2 studies for AZA [17, 18], 1 for DAC [19], and 1 for both [12]. There were no significant differences in age, sex ratio, or rate of 5q– or int-1 risk between patients treated with DAC vs AZA (p>0.45; Table 2). Most of the studies in the subgroup used either AZA 75×5 or DAC 20×3 over a 28-day cycle. The study in which oral AZA was used was not included in the subgroup analysis.

The pooled response rate for patients treated with AZA (n=101) was 42.2% (95% CI: 36.0%–53.9%), which did not differ from that of patients treated with DAC (n=135; 38.5% [95% CI: 9.4%-73.3%]) (p=0.84). There was also no significant difference in TI rate between the 2 groups (AZA: 26.0% [95% CI: 16.1%–37.4%]; DAC: 34.8% [95% CI: 23.9%–46.6%]; p=0.27) (Table 2).

AZA was not superior to DAC in pooled 1- and 2-year OS in the subgroup analysis (1 year: 85% [95% CI: 78%–92%] vs 86% [95% CI: 80%–92%]; 2 years: 70% [95% CI: 60%–78%] vs 69% [95% CI: 60%–78%]; both p>0.80) (Table 2).

There were no differences between AZA and DAC groups in the rates of grade 3/4 neutropenia (32.2% vs 31.7%, p=0.96), grade 3/4 thrombocytopenia (18.8% vs 23.7%, p=0.66), nausea (13.9% vs 12.2%, p=0.74), fatigue (10.0% vs 11.4%, p=0.80), and fever (9.3% vs 6.9%, p=0.56). However, grade 3/4 anemia occurred at a higher rate in patients treated with DAC as compared to AZA (15.8% vs 0.0%, p<0.0001), whereas the opposite was observed for diarrhea/constipation (6.9% vs 25.0%, p=0.002).

Sensitivity analysis and publication bias

Omitting any study included in the analysis of response rate and OS did not significantly reduce their overall heterogeneity. There was no significant asymmetry in the funnel plots of the 19 studies (p>0.05).

DISCUSSION

This meta-analysis was carried out in order to compare the efficacy and safety of 2 HMAs, AZA and DAC, in the treatment of LR-MDS. The baseline characteristics of the patients were similar to those that have been previously reported in trials of DAC or AZA alone [20– 22]. The participants had a mean age of 69 years, with no opportunity for stem cell transplantation. Around 70% were male, 90% were diagnosed as 5q– MDS, and 80.5% were int-1–risk patients. Based on these features, the patients were potential candidates for HMA treatment.

After eliminating the potential influence of WHO/FAB classification, IWG 2000/IWG 2006 criteria, and inclusion of EPO in the therapeutic regimen, we ruled out the effect of different drug combinations on response rate. Furthermore, we found that age, sex ratio, and IPSS risk did not influence response rate. We did not directly compare the response rates between lowand int-1-risk MDS because of a lack of detailed data. Instead, we classified the studies into 3 groups according to the proportion of int-1-risk patients but found no differences in response rates between groups, which indicated that IPSS risk was not associated with response rate in the present cohort with a high percentage of int-1-risk LR-MDS patients, in agreement with earlier reports [15, 19].

Response rates were similar between patients differing in terms of rate of favorable karyotype or gene mutation profile. A screen of 42 genes commonly mutated in MDS failed to identify significant predictors of treatment response [18], which was confirmed by other studies examining the association between gene mutations and response rate in LR-MDS patients [12, 15, 17]. It has been demonstrated that higher-risk MDS with chromosome 7 abnormality can benefit from AZA treatment [23]. Mutations in the TET2, DNMT3A, and TP53 genes were shown to predict a good therapeutic response to HMAs [24–27], whereas SRSF2, U2AF1, and ZRSR2 mutations were unrelated to DAC treatment outcome [28]. As LR-MDS patients have much lower rates of unfavorable karyotype or TET2, DNMT3A, and TP53 mutations, their treatment response is less likely to be influenced by cytogenetic or molecular abnormalities than that of their higher-risk counterparts.

After eliminating possible interfering factors, the pooled overall response rate was 43.6%, with 21.3% CR, 6.4% mCR, 4.3% PR, and 33.7% HI. Most of the patients in this cohort were either treatment naïve or refractory only to ESA/EPO. HMAs may be a reasonable treatment option for these patients, although they should be used with caution given their high toxicity and long-term AEs. The patients in our study were mainly ESA/EPO-refractory and transfusion-dependent, and could have a very poor outcome if left untreated. Based on the clinical characteristics of our cohort, HMAs could benefit relatively high-risk patients (int-1-risk) within the LR-MDS group, at least for the short term, as suggested by other studies [20, 21]. However, because of the paucity of studies and lack of detailed information, we were unable to determine which WHO/FAB classifications would benefit most from HMAs

Table 2. Subgroup analysis of DAC and AZA.

| | AZA | DAC | р |
|---------------------|----------------------------|----------------------------|--------|
| [95%CI] | | | |
| IPSS risk: low rate | 0.2615 [0.0998; 0.4667] | 0.2527 [0.1840; 0.3283] | 0.9319 |
| Mean Age (years) | 69.5556 [67.4896; 71.6215] | 68.5057 [66.4060; 70.6054] | 0.4848 |
| Gender: male rate | 0.6936 [0.5740; 0.8012] | 0.7600 [0.3853; 0.9850] | 0.7201 |
| 5q- | 0.0193 [0.0000; 0.0739] | 0.0172 [0.0000; 0.0824] | 0.9436 |
| | | | |
| Response | 0.4221 [0.3090; 0.5394] | 0.3849 [0.0938; 0.7326] | 0.844 |
| TI^{1} | 0.2599 [0.1607; 0.3735] | 0.3480 [0.2386; 0.4662] | 0.274 |
| OS^2 | | | |
| 1-year | 0.8545 [0.7798; 0.9158] | 0.8642 [0.8022; 0.9160] | 0.8308 |
| 2-year | 0.6962 [0.6039; 0.7812] | 0.6948 [0.5989; 0.7828] | 0.982 |

¹TI, transfusion independence; ²OS, overall survival.

TI rate is an important parameter for LR-MDS patients as it reflects patients' quality of life and risk of leukemic transformation and mortality. The pooled TI rate in our study was 30.5%, which is higher than that achieved by most treatments after failure on ESAs [29]. Interestingly, this rate was similar to that of newly reported agents such as luspatercept (38% in a phase 3 trial) [30] and imetelstat (37% in a phase 2 trial) [31], which are costly and not available in many parts of the world.

The meta-analysis revealed that the therapeutic regimen influences treatment response rate. DAC 15 $mg/m^2/8$ h for 3 days every 42 days was inferior to the other regimens, which is consistent with a previous report demonstrating that it was less effective than DAC 20×5 every 28 days for all-risk MDS [21]. However, among 28-day regimens, AZA 75×7 and DAC 20×5 had the highest response rates, although a statistical analysis was not possible because of the high heterogeneity, or did not show statistically significant differences because of the limited data. Accordingly, AZA 75×7 had a higher TI rate than other regimens. Thus, AZA or DAC at higher doses (eg, AZA 75×7 or DAC 20×5) may be most effective for the treatment of LR-MDS in terms of both response and TI rates. The latter gradually declined with decreasing dose: lower TI rates were observed with DAC 20×3 and AZA 75×5 than with AZA 75×7. which was nonetheless superior to AZA 50×5 . This is supported by other studies demonstrating that the standard AZA 75×7 regimen had superior efficacy to the relatively lower-dose 75×5 regimen [32, 33]. Thus, AZA 75×7 is the recommended HMA for the treatment of LR-MDS. However, different therapeutic regimens did not improve OS, which may be a limitation of this class of drugs. In particular, treatment with HMAs did not prolong OS in patients with low/int-1-risk MDS relative to patients with comparable IPSS scores who received BSC only (1-year OS: 80%–90%; 2-year OS: 65%–85%) [3]. Regarding factors that potentially influence OS, only the proportion of int-1–risk patients impacted 1- and 2year OS, which is in line with previous findings [3, 34]. In prospective clinical trials, AZA was superior to BSC in prolonging OS [7, 35], but these studies included patients with all risk scores; the effect may be limited to higher-risk patients, as our analyses—which included only lower-risk patients—did not demonstrate a long-term survival benefit with either DAC or AZA.

The AEs of higher-dose regiments warrant consideration because the myelosuppressive effects of HMAs can accumulate with increasing doses. A lack of data hindered our analysis of AEs in patients with LR-MDS treated with AZA 75×7 , a regimen that is widely used for AML [36–38] and higher-risk MDS [39, 40] that is associated with a higher rate of hematologic AEs than what was shown by our pooled data. Thus, although higher-dose regimens can achieve better response or TI, AEs would potentially occur more frequently than with lower doses.

We compared the effects of DAC and AZA in patients with comparable baseline characteristics before HMA treatment. However, we were only able to analyze data for 3-day DAC and 5-day AZA regimens because of a lack of suitable publications. Contrary to a previous prospective study that reported a better treatment response with DAC than with AZA [12], we found no significant differences in response or TI rate or OS between the 2 HMAs. The study by Jabbour et al. [12] used a 3-day AZA dosing schedule instead of the widely used 5- or 7-day schedule. As a higher dosage of HMAs can increase response rate, higher dosages of DAC or AZA should be compared in terms of efficacy, although any benefits must be weighed against toxicities. For example, patients treated with DAC had a higher rate of grade 3/4

anemia but a lower rate of diarrhea/constipation in our analysis.

There were some limitations to our meta-analysis. Most of the included studies enrolled patients with int-1–risk LR-MDS and there were limited data on low-risk patients who did not respond to standard treatments. We were also unable to analyze patients with different WHO/FAB classifications because of a lack of detailed information in the original publications. HMA regimens were unbalanced and not all parameters (eg, response and TI rates and OS) were reported. Finally, we excluded some well-designed studies because we were unable to obtain critical data from the publication or from the authors.

CONCLUSIONS

The results of this meta-analysis demonstrate the efficacy and safety of HMAs in the treatment of LR-MDS in a relatively large cohort. HMAs achieved reasonable response and TI rates with acceptable AE rates, but did not prolong OS compared to BSC. Higher-dose regimens (AZA 75×7 or DAC 20×5) may lead to better clinical outcomes, but the benefits must be balanced with the risk of AEs.

MATERIALS AND METHODS

This study was carried out according to Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses guidelines [41].

Database search

We searched PubMed, EMBASE, CENTRAL, and ClinicalTrials.gov databases for prospective studies conducted between January 1990 and July 2020 using the terms (decitabine OR azacytidine) AND (MDS or myelodysplastic syndromes). Two reviewers (Z.W. and B.H.) independently performed the searches and evaluated and extracted data from the studies; any disagreements were resolved through discussion.

Inclusion criteria

Studies were included if they were 1) prospective studies (phase 2 or 3); 2) involved IPSS LR-MDS participants ie, IPSS low and int-1–risk groups, or IPSS score \leq 1; 3) evaluated DAC or AZA without other drugs, except in combination with EPO; 4) there was no concomitant stem cell transplantation; 5) reported response rates of LR-MDS patients; and 6) published between January 1990 and July 2020. Retrospective studies, case reports, meta-analyses, commentaries, and reviews were excluded. We included trials comparing the following: DAC or AZA vs placebo or no treatment or BSC; DAC vs AZA; and different dosages or schedules of DAC or AZA. We excluded studies if outcomes of LR-MDS patients were not provided in the article or by the authors.

Data extraction

The basic characteristics recorded for each study included the first author, year of publication, HMA, treatment schedule, trial number, phase or type of clinical trial, diagnostic criteria for LR-MDS, ethnicity of patients, and response criteria. Additionally, we recorded the baseline characteristics of the study participants including mean age, number of males, number of transfusion-dependent patients, number of 5q- patients, number of BM blast cells, prior treatment, karyotype, gene mutations, median EPO level, median ANC, median Hb, median platelet, median ferritin level, and use of ESA. We also extracted treatment-related data including overall response and TI rates, OS, and AEs if available.

The response rate was defined as the rate of different combinations of CR, mCR, PR, and HI according to IWG 2000 or 2006 criteria. For LR-MDS, TI rate was calculated as the number of TI patients at the time of evaluation relative to the total number of transfusiondependent patients at baseline [42]. As response and TI rates showed a binomial distribution, they were subjected to arcsine transformation to normalize the proportions. For studies reporting OS, data were extracted either directly from the text or from Kaplan-Meier survival curves using Engauge Digitizer v11.1 for Windows software (https://markummitchell.github.io/ engauge-digitizer/). Predicted OS rates at 1 and 2 years were estimated by pooling the OS. If the selected study included both high-risk and LR-MDS data, we used only the latter. We excluded studies that did no report risk categories. A subgroup analysis was conducted to compare the efficacy and safety of AZA and DAC in relation to patients' baseline characteristics.

Statistical analysis

The mean age of patients was pooled and the standard deviation estimated from the reported median value and range (or interquartile range) [43, 44]. The pooled rates of males; 5q-MDS; favorable cytogenetics; and *ASXL1*, *DNMT3A*, *TET2*, and *SF3B1* mutation were calculated from available data.

Heterogeneity was considered significant if the I2 statistic was >50% or the p value of Cochrane's Q test was <0.05. A random-effects model was used in the case of significant heterogeneity; otherwise, a fixed-effects model was used. For categorical data such as

diagnostic criteria (WHO or FAB), univariate metaregression analyses were directly carried out to assess their influence on response and TI rates and OS. Single parameters such as age with significant heterogeneity were first categorized into 2 or 3 groups; after ensuring that there was no significant difference within groups, we compared response and TI rates and OS among the groups. Factors showing significant differences in the univariate analyses were used in multivariate analyses.

Publication bias was evaluated by funnel plots and linear regression of Egger's tests. If the p value was <0.05, the publication bias was considered significant. All statistical analyses were performed using R v3.6.3 for Windows (https://www.r-project.org/).

Availability of data and materials

Data sharing not applicable to this article as no data sets were generated or analyzed during the current study.

Editorial note

[&]This corresponding author has a verified history of publications using a personal email address for correspondence.

Abbreviations

5q-: deletion of 5q; AML: acute myeloid leukemia; ANC: absolute neutrophil count; AZA: azacytidine; BM: bone marrow; BSC: best supportive care; CR: complete remission; DAC: decitabine; EPO: erythropoietin; ESA: erythropoietin stimulating agents; Hb: hemoglobin; HI: hematologic improvement; HMAs: hypomethylating agents; IPSS: International Prognostic Scoring System; LR-MDS: lower-risk myelodysplastic syndromes; mCR: marrow complete remission; MDS: myelodysplastic syndromes; NHADE: adverse events; ORR: overall response rate; OS: overall survival; PR: partial remission; RA: refractory anemia; RAEB-1: refractory anemia with excess blasts-1; RARS: refractory anemia with ringed sideroblast; RCMD: refractory cytopenia with multilineage dysplasia; RCMD-RS: refractory cytopenia with multilineage dysplasia with ringed sideroblast; TD: transfusion-dependent; TI: transfusion independence.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Z.W. and B.H. performed the database search, study assessment for inclusion, and data extraction. Z.W. conducted the statistical analyses and wrote the manuscript. B.H. revised the draft. All authors approved the final submitted version.

CONFLICTS OF INTEREST

The authors declare that they have no conflicts of interest.

FUNDING

This study was supported by grants from the Beijing Natural Science Foundation (7192168), the Chinese Academy of Medical Sciences (CAMS) Innovation Fund for Medical Sciences (2016-I2M-3-004), and the Non-profit Central Research Institute Fund of CAMS (2019XK 320047).

REFERENCES

- Zeidan AM, Shallis RM, Wang R, Davidoff A, Ma X. Epidemiology of myelodysplastic syndromes: why characterizing the beast is a prerequisite to taming it. Blood Rev. 2019; 34:1–15. <u>https://doi.org/10.1016/j.blre.2018.09.001</u> PMID:<u>30314642</u>
- Nachtkamp K, Stark R, Strupp C, Kündgen A, Giagounidis A, Aul C, Hildebrandt B, Haas R, Gattermann N, Germing U. Causes of death in 2877 patients with myelodysplastic syndromes. Ann Hematol. 2016; 95:937–44. <u>https://doi.org/10.1007/s00277-016-2649-3</u> PMID:<u>27025507</u>
- Greenberg P, Cox C, LeBeau MM, Fenaux P, Morel P, Sanz G, Sanz M, Vallespi T, Hamblin T, Oscier D, Ohyashiki K, Toyama K, Aul C, et al. International scoring system for evaluating prognosis in myelodysplastic syndromes. Blood. 1997; 89:2079–88. PMID:<u>9058730</u>
- Garcia-Manero G, Chien KS, Montalban-Bravo G. Myelodysplastic syndromes: 2021 update on diagnosis, risk stratification and management. Am J Hematol. 2020; 95:1399–420. https://doi.org/10.1002/aib.25950.PMID:22744763

https://doi.org/10.1002/ajh.25950 PMID:32744763

- List A, Kurtin S, Roe DJ, Buresh A, Mahadevan D, Fuchs D, Rimsza L, Heaton R, Knight R, Zeldis JB. Efficacy of lenalidomide in myelodysplastic syndromes. N Engl J Med. 2005; 352:549–57. <u>https://doi.org/10.1056/NEJMoa041668</u> PMID:15703420
- Dodillet H, Kreuzer KA, Monsef I, Skoetz N. Thrombopoietin mimetics for patients with myelodysplastic syndromes. Cochrane Database Syst Rev. 2017; 9:CD009883. <u>https://doi.org/10.1002/14651858.CD009883.pub2</u> PMID:28962071
- 7. Fenaux P, Mufti GJ, Hellstrom-Lindberg E, Santini V, Finelli C, Giagounidis A, Schoch R, Gattermann N, Sanz

G, List A, Gore SD, Seymour JF, Bennett JM, et al, and International Vidaza High-Risk MDS Survival Study Group. Efficacy of azacitidine compared with that of conventional care regimens in the treatment of higherrisk myelodysplastic syndromes: a randomised, openlabel, phase III study. Lancet Oncol. 2009; 10:223–32. <u>https://doi.org/10.1016/S1470-2045(09)70003-8</u> PMID:<u>19230772</u>

- Sanchez-Garcia J, Falantes J, Medina Perez A, Hernandez-Mohedo F, Hermosin L, Torres-Sabariego A, Bailen A, Hernandez-Sanchez JM, Solé Rodriguez M, Casaño FJ, Calderon C, Labrador M, Vahí M, et al, and Grupo Andaluz SMD. Prospective randomized trial of 5 days azacitidine versus supportive care in patients with lower-risk myelodysplastic syndromes without 5q deletion and transfusion-dependent anemia. Leuk Lymphoma. 2018; 59:1095–104. https://doi.org/10.1080/10428194.2017.1366998 PMID:28836866
- Kantarjian H, Issa JP, Rosenfeld CS, Bennett JM, Albitar M, DiPersio J, Klimek V, Slack J, de Castro C, Ravandi F, Helmer R 3rd, Shen L, Nimer SD, et al. Decitabine improves patient outcomes in myelodysplastic syndromes: results of a phase III randomized study. Cancer. 2006; 106:1794–803. https://doi.org/10.1002/cncr.21792 PMID:16532500
- Wu D, Du X, Jin J, Xiao Z, Shen Z, Shao Z, Li X, Huang X, Liu T, Yu L, Li J, Chen B, He G, et al. Decitabine for treatment of myelodysplastic syndromes in Chinese patients: an open-label, phase-3b study. Adv Ther. 2015; 32:1140–59. https://doi.org/10.1007/s12325-015-0263-8

PMID:<u>26568466</u>

- Almasri J, Alkhateeb HB, Firwana B, Sonbol MB, Damlaj M, Wang Z, Murad MH, Al-Kali A. A systematic review and network meta-analysis comparing azacitidine and decitabine for the treatment of myelodysplastic syndrome. Syst Rev. 2018; 7:144. <u>https://doi.org/10.1186/s13643-018-0805-7</u> PMID:<u>30227896</u>
- Jabbour E, Short NJ, Montalban-Bravo G, Huang X, Bueso-Ramos C, Qiao W, Yang H, Zhao C, Kadia T, Borthakur G, Pemmaraju N, Sasaki K, Estrov Z, et al. Randomized phase 2 study of low-dose decitabine vs low-dose azacitidine in lower-risk MDS and MDS/MPN. Blood. 2017; 130:1514–22. <u>https://doi.org/10.1182/blood-2017-06-788497</u> PMID:<u>28774880</u>
- Lee YJ, Park SW, Lee IH, Ahn JS, Kim HJ, Chung JS, Shin HJ, Lee WS, Lee SM, Joo YD, Kim H, Lee HS, Kim YS, et al. Report on outcomes of hypomethylating therapy for analyzing prognostic value of Revised International Prognostic Scoring System for patients with lower-risk

myelodysplastic syndromes. Ann Hematol. 2016; 95:1795–804.

<u>https://doi.org/10.1007/s00277-016-2759-y</u> PMID:<u>27530461</u>

- Grinblatt DL, Sekeres MA, Komrokji RS, Swern AS, Sullivan KA, Narang M. Patients with myelodysplastic syndromes treated with azacitidine in clinical practice: the AVIDA registry. Leuk Lymphoma. 2015; 56:887–95. <u>https://doi.org/10.3109/10428194.2014.935366</u> PMID:<u>24956145</u>
- 15. Thépot S, Ben Abdelali R, Chevret S, Renneville A, Beyne-Rauzy O, Prébet T, Park S, Stamatoullas A, Guerci-Bresler A, Cheze S, Tertian G, Choufi B, Legros L, et al, and Groupe Francophone des Myélodysplasies (GFM). A randomized phase II trial of azacitidine +/epoetin-β in lower-risk myelodysplastic syndromes resistant to erythropoietic stimulating agents. Haematologica. 2016; 101:918–25.

https://doi.org/10.3324/haematol.2015.140988 PMID:<u>27229713</u>

- Garcia-Manero G, Gore SD, Kambhampati S, Scott B, Tefferi A, Cogle CR, Edenfield WJ, Hetzer J, Kumar K, Laille E, Shi T, MacBeth KJ, Skikne B. Efficacy and safety of extended dosing schedules of CC-486 (oral azacitidine) in patients with lower-risk myelodysplastic syndromes. Leukemia. 2016; 30:889–96. https://doi.org/10.1038/leu.2015.265 PMID:26442612
- 17. Filì C, Malagola M, Follo MY, Finelli C, Iacobucci I, Martinelli G, Cattina F, Clissa C, Candoni A, Fanin R, Gobbi M, Bocchia M, Defina M, et al. Prospective phase II Study on 5-days azacitidine for treatment of symptomatic and/or erythropoietin unresponsive patients with low/INT-1-risk myelodysplastic syndromes. Clin Cancer Res. 2013; 19:3297–308. <u>https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-12-3540</u> PMID:<u>23596104</u>
- Tobiasson M, Dybedahl I, Holm MS, Karimi M, Brandefors L, Garelius H, Grövdal M, Högh-Dufva I, Grønbæk K, Jansson M, Marcher C, Nilsson L, Kittang AO, et al. Limited clinical efficacy of azacitidine in transfusion-dependent, growth factor-resistant, lowand Int-1-risk MDS: results from the nordic NMDSG08A phase II trial. Blood Cancer J. 2014; 4:e189. <u>https://doi.org/10.1038/bcj.2014.8</u> PMID:<u>24608733</u>
- Garcia-Manero G, Jabbour E, Borthakur G, Faderl S, Estrov Z, Yang H, Maddipoti S, Godley LA, Gabrail N, Berdeja JG, Nadeem A, Kassalow L, Kantarjian H. Randomized open-label phase II study of decitabine in patients with low- or intermediate-risk myelodysplastic syndromes. J Clin Oncol. 2013; 31:2548–53. <u>https://doi.org/10.1200/JCO.2012.44.6823</u> PMID:<u>23733767</u>
- 20. Gurion R, Vidal L, Gafter-Gvili A, Belnik Y, Yeshurun M,

Raanani P, Shpilberg O. 5-azacitidine prolongs overall survival in patients with myelodysplastic syndrome—a systematic review and meta-analysis. Haematologica. 2010; 95:303–10.

https://doi.org/10.3324/haematol.2009.010611 PMID:<u>19773261</u>

- 21. Yang B, Yu R, Cai L, Chi X, Liu C, Yang L, Wang X, He P, Lu X. A comparison of therapeutic dosages of decitabine in treating myelodysplastic syndrome: a meta-analysis. Ann Hematol. 2017; 96:1811–23. <u>https://doi.org/10.1007/s00277-017-3102-y</u> PMID:<u>28842789</u>
- Komrokji R, Swern AS, Grinblatt D, Lyons RM, Tobiasson M, Silverman LR, Sayar H, Vij R, Fliss A, Tu N, Sugrue MM. Azacitidine in lower-risk myelodysplastic syndromes: a meta-analysis of data from prospective studies. Oncologist. 2018; 23:159–70. <u>https://doi.org/10.1634/theoncologist.2017-0215</u> PMID:<u>29118268</u>
- Díez-Campelo M, Lorenzo JI, Itzykson R, Rojas SM, Berthon C, Luño E, Beyne-Rauzy O, Perez-Oteyza J, Vey N, Bargay J, Park S, Cedena T, Bordessoule D, et al. Azacitidine improves outcome in higher-risk MDS patients with chromosome 7 abnormalities: a retrospective comparison of GESMD and GFM registries. Br J Haematol. 2018; 181:350–59. https://doi.org/10.1111/bjh.15190 PMID:29611196
- Bejar R, Lord A, Stevenson K, Bar-Natan M, Pérez-Ladaga A, Zaneveld J, Wang H, Caughey B, Stojanov P, Getz G, Garcia-Manero G, Kantarjian H, Chen R, et al. TET2 mutations predict response to hypomethylating agents in myelodysplastic syndrome patients. Blood. 2014; 124:2705–12. https://doi.org/10.1182/blood-2014-06-582809
- PMID:25224413
 25. Traina F, Visconte V, Elson P, Tabarroki A, Jankowska AM, Hasrouni E, Sugimoto Y, Szpurka H, Makishima H, O'Keefe CL, Sekeres MA, Advani AS, Kalaycio M, et al. Impact of molecular mutations on treatment response to DNMT inhibitors in myelodysplasia and related neoplasms. Leukemia. 2014; 28:78–87.

https://doi.org/10.1038/leu.2013.269 PMID:24045501

- 26. Jung HA, Jung CW, Jang JH. Mutations in genes affecting DNA methylation enhances responses to decitabine in patients with myelodysplastic syndrome. Korean J Intern Med. 2020. [Epub ahead of print]. <u>https://doi.org/10.3904/kjim.2019.385</u> PMID:<u>33086776</u>
- 27. Welch JS, Petti AA, Miller CA, Fronick CC, O'Laughlin M, Fulton RS, Wilson RK, Baty JD, Duncavage EJ, Tandon B, Lee YS, Wartman LD, Uy GL, et al. TP53 and decitabine in acute myeloid leukemia and myelodysplastic

syndromes. N Engl J Med. 2016; 375:2023–36. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1605949 PMID:27959731

- Hong JY, Seo JY, Kim SH, Jung HA, Park S, Kim K, Jung CW, Kim JS, Park JS, Kim HJ, Jang JH. Mutations in the spliceosomal machinery genes SRSF2, U2AF1, and ZRSR2 and response to decitabine in myelodysplastic syndrome. Anticancer Res. 2015; 35:3081–89. PMID:25964599
- Sekeres MA, Steensma DP. Defining prior therapy in myelodysplastic syndromes and criteria for relapsed and refractory disease: implications for clinical trial design and enrollment. Blood. 2009; 114:2575–80. <u>https://doi.org/10.1182/blood-2009-06-228114</u> PMID:<u>19605847</u>
- Fenaux P, Platzbecker U, Mufti GJ, Garcia-Manero G, Buckstein R, Santini V, Díez-Campelo M, Finelli C, Cazzola M, Ilhan O, Sekeres MA, Falantes JF, Arrizabalaga B, et al. Luspatercept in patients with lower-risk myelodysplastic syndromes. N Engl J Med. 2020; 382:140–51. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1908892

PMID:31914241

- 31. Steensma DP, Fenaux P, Van Eygen K, Raza A, Santini V, Germing U, Font P, Diez-Campelo M, Thepot S, Vellenga E, Patnaik MM, Jang JH, Varsos H, et al. Imetelstat achieves meaningful and durable transfusion independence in high transfusion-burden patients with lower-risk myelodysplastic syndromes in a phase II study. J Clin Oncol. 2021; 39:48–56. https://doi.org/10.1200/JCO.20.01895 PMID:33108243
- 32. Voso MT, Niscola P, Piciocchi A, Fianchi L, Maurillo L, Musto P, Pagano L, Mansueto G, Criscuolo M, Aloe-Spiriti MA, Buccisano F, Venditti A, Tendas A, et al, and GROM (Gruppo Romano e Laziale MDS) and Basilicata MDS Registry. Standard dose and prolonged administration of azacitidine are associated with improved efficacy in a real-world group of patients with myelodysplastic syndrome or low blast count acute myeloid leukemia. Eur J Haematol. 2016; 96:344–51.

https://doi.org/10.1111/ejh.12595 PMID:26018238

- 33. Shapiro RM, Lazo-Langner A. Systematic review of azacitidine regimens in myelodysplastic syndrome and acute myeloid leukemia. BMC Hematol. 2018; 18:3. <u>https://doi.org/10.1186/s12878-017-0094-8</u> PMID:<u>29435331</u>
- Greenberg PL, Tuechler H, Schanz J, Sanz G, Garcia-Manero G, Solé F, Bennett JM, Bowen D, Fenaux P, Dreyfus F, Kantarjian H, Kuendgen A, Levis A, et al. Revised international prognostic scoring system for myelodysplastic syndromes. Blood. 2012; 120:2454–65.

https://doi.org/10.1182/blood-2012-03-420489 PMID:22740453

- 35. Silverman LR, Demakos EP, Peterson BL, Kornblith AB, Holland JC, Odchimar-Reissig R, Stone RM, Nelson D, Powell BL, DeCastro CM, Ellerton J, Larson RA, Schiffer CA, Holland JF. Randomized controlled trial of azacitidine in patients with the myelodysplastic syndrome: a study of the cancer and leukemia group B. J Clin Oncol. 2002; 20:2429–40. <u>https://doi.org/10.1200/JCO.2002.04.117</u> PMID:12011120
- 36. Dombret H, Seymour JF, Butrym A, Wierzbowska A, Selleslag D, Jang JH, Kumar R, Cavenagh J, Schuh AC, Candoni A, Récher C, Sandhu I, Bernal del Castillo T, et al. International phase 3 study of azacitidine vs conventional care regimens in older patients with newly diagnosed AML with >30% blasts. Blood. 2015; 126:291–99.

https://doi.org/10.1182/blood-2015-01-621664 PMID:25987659

 Stahl M, DeVeaux M, Montesinos P, Itzykson R, Ritchie EK, Sekeres MA, Barnard JD, Podoltsev NA, Brunner AM, Komrokji RS, Bhatt VR, Al-Kali A, Cluzeau T, et al. Hypomethylating agents in relapsed and refractory AML: outcomes and their predictors in a large international patient cohort. Blood Adv. 2018; 2:923–32.

https://doi.org/10.1182/bloodadvances.2018016121 PMID:29685952

 Platzbecker U, Middeke JM, Sockel K, Herbst R, Wolf D, Baldus CD, Oelschlägel U, Mütherig A, Fransecky L, Noppeney R, Bug G, Götze KS, Krämer A, et al. Measurable residual disease-guided treatment with azacitidine to prevent haematological relapse in patients with myelodysplastic syndrome and acute myeloid leukaemia (RELAZA2): an open-label, multicentre, phase 2 trial. Lancet Oncol. 2018; 19:1668–79. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(18)30580-1

PMID:<u>30442503</u>

39. Helbig G, Chromik K, Woźniczka K, Kopińska AJ, Boral K, Dworaczek M, Koclęga A, Armatys A, Panz-Klapuch M, Markiewicz M. Real life data on efficacy and safety of azacitidine therapy for myelodysplastic syndrome, chronic myelomonocytic leukemia and acute myeloid leukemia. Pathol Oncol Res. 2019; 25:1175–80. https://doi.org/10.1007/s12253-018-00574-0 PMID:30613922

- 40. Steensma DP. Myelodysplastic syndromes current treatment algorithm 2018. Blood Cancer J. 2018; 8:47. <u>https://doi.org/10.1038/s41408-018-0085-4</u> PMID:29795386
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG, and PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. J Clin Epidemiol. 2009; 62:1006–12. <u>https://doi.org/10.1016/j.jclinepi.2009.06.005</u> PMID:19631508
- 42. Montalban-Bravo G, Garcia-Manero G. Myelodysplastic syndromes: 2018 update on diagnosis, risk-stratification and management. Am J Hematol. 2018; 93:129–47. https://doi.org/10.1002/ajh.24930 PMID:29214694
- 43. Hozo SP, Djulbegovic B, Hozo I. Estimating the mean and variance from the median, range, and the size of a sample. BMC Med Res Methodol. 2005; 5:13. https://doi.org/10.1186/1471-2288-5-13 PMID:<u>15840177</u>
- Wan X, Wang W, Liu J, Tong T. Estimating the sample mean and standard deviation from the sample size, median, range and/or interquartile range. BMC Med Res Methodol. 2014; 14:135. https://doi.org/10.1186/1471-2288-14-135 PMID:25524443

SUPPLEMENTARY MATERIALS

Supplementary Figures

| Study | Evente | Total | | Proportion | 95% CI | Weight | Weight (random) |
|--|-----------------------|------------|---------------------------------|------------|--------------|---------|--------------------|
| Study | Events | Total | | Fioportion | 33 /0-01 | (lixeu) | (ranuoni) |
| Uchida, T.2011 | 14 | 23 | | 0.61 | [0.39; 0.80] | 2.2% | 4.5% |
| Sanchez-Garcia, J.2018 | 8 | 18 | | 0.44 | [0.22; 0.69] | 1.7% | 4.2% |
| Thépot, S. 2016 | 38 | 98 | | 0.39 | [0.29; 0.49] | 9.5% | 5.7% |
| Grinblatt, D. L., 2015 | 132 | 187 | | 0.71 | [0.63; 0.77] | 18.2% | 6.0% |
| Morita, Y.,2018 | 23 | 44 | | 0.52 | [0.37; 0.68] | 4.3% | 5.2% |
| Jabbour E,2017 | 49 | 70 | | 0.70 | [0.58; 0.80] | 6.8% | 5.6% |
| Fili, C. 2013 | 15 | 32 | | 0.47 | [0.29; 0.65] | 3.1% | 4.9% |
| Tobiasson, M. 2014 | 9 | 30 | | 0.30 | [0.15; 0.49] | 2.9% | 4.8% |
| Garcia-Manero, G., 2016 | 18 | 55 | | 0.33 | [0.21; 0.47] | 5.3% | 5.4% |
| Garcia-Manero, G., 2013 | 15 | 65 | | 0.23 | [0.14; 0.35] | 6.3% | 5.5% |
| Wu, D. 2015 | 14 | 55 | | 0.25 | [0.15; 0.39] | 5.3% | 5.4% |
| lastrebner, M. 2010 | 24 | 56 | | 0.43 | [0.30; 0.57] | 5.4% | 5.4% |
| Lee, J. H. 2011 | 26 | 52 | | 0.50 | [0.36; 0.64] | 5.1% | 5.4% |
| Jeong, S. H. 2015 | 53 | 86 | | 0.62 | [0.51; 0.72] | 8.4% | 5.7% |
| Steensma, D. P. 2009 | 26 | 52 | | 0.50 | [0.36; 0.64] | 5.1% | 5.4% |
| Kantarjian, H.2006 | 4 | 28 - | | 0.14 | [0.04; 0.33] | 2.7% | 4.8% |
| Martin, M. G. 2009 | 3 | 9 | | 0.33 | [0.07; 0.70] | 0.9% | 3.2% |
| Wijermans, P. 2000 | 4 | 16 | | 0.25 | [0.07; 0.52] | 1.6% | 4.0% |
| Sayar, H. 2011 | 6 | 14 | | 0.43 | [0.18; 0.71] | 1.4% | 3.9% |
| Jabbour E,2017 | 19 | 39 | | 0.49 | [0.32; 0.65] | 3.8% | 5.1% |
| | | | | | | | |
| Fixed effect model | | 1029 | \diamond | 0.48 | [0.45; 0.51] | 100.0% | |
| Random effects model | | | | 0.44 | [0.35; 0.52] | | 100.0% |
| Heterogeneity: $I^2 = 85\%$, τ^2 | ^c = 0.0287 | ′, p < 0.(| 01' ' ' ' ' ' ' ' ' | | | | |
| | | | 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.3 | 8 | | | |

Supplementary Figure 1. Forest plot of response rate among 19 studies included. The pooled response rate for the whole cohort was 43.6% [95%CI 35.5-51.8%].

| Study | Events | Total | | | | | Proportion | 95%-CI | Weight (fixed) | Weight (random) |
|--|------------|-------------------------|-----|-----|-----|-----|--------------|------------------------------|-------------------|--------------------|
| Jabbour E,2017 | 12 | 38 | | - | | | 0.32 | [0.18; 0.49] | 12.7% | 12.5% |
| Garcia-Manero, G.,2013 | 11 | 28 | + | | | | 0.39 | [0.22; 0.59] | 9.4% | 11.3% |
| Garcia-Manero, G.,2016 | 11 | 38 | | | | | 0.29 | [0.15; 0.46] | 12.7% | 12.5% |
| Thépot, S. 2016 | 15 | 98 | | | | | 0.15 | [0.09; 0.24] | 32.8% | 15.1% |
| Tobiasson, M. 2014 | 5 | 22 | - | | | | 0.23 | [0.08; 0.45] | 7.4% | 10.3% |
| Sanchez-Garcia, J.2018 | 6 | 18 | i | | | | 0.33 | [0.13; 0.59] | 6.0% | 9.4% |
| Fili, C. 2013 | 9 | 23 | | | | | 0.39 | [0.20; 0.61] | 7.7% | 10.5% |
| Jabbour E,2017 | 3 | 19 - | - | | | | 0.16 | [0.03; 0.40] | 6.4% | 9.7% |
| Uchida, T.2011 | 10 | 15 | | | | | 0.67 | [0.38; 0.88] | 5.0% | 8.6% |
| Fixed effect model Random effects model Heterogeneity: $I^2 = 67\%$, τ^2 | ² = 0.0162 | 299 , p < 0.0 | | | | | 0.27 0.31 | [0.22; 0.32] [0.21; 0.41] | 100.0% | 100.0% |
| | | | 0.2 | 0.4 | 0.6 | 0.8 | | | | |

Supplementary Figure 2. Forest plot of transfusion independence rate among 8 studies included. The pooled TI rate was 30.5% [95%CI 21.4-40.5%].



Supplementary Figure 3. Forest plot of 1-yr overall survival. The pooled 1-yr OS from 10 studies was 86.5% [95%CI 81.2-91.0%].

| Study | Events | Total | | Proportion | 95%-CI | Weight (fixed) | Weight (random) |
|--|-----------------------|-----------|---------------------------|------------|--------------|-------------------|--------------------|
| Fili, C. 2013 | 23 | 32 | | 0.72 | [0.53; 0.86] | 7.3% | 8.8% |
| Garcia-Manero, G., 2013 | 15 | 22 | | 0.68 | [0.45; 0.86] | 5.0% | 7.6% |
| Jabbour E,2017 | 27 | 40 | | 0.68 | [0.51; 0.81] | 9.2% | 9.5% |
| Jabbour E,2017 | 51 | 73 | | 0.70 | [0.58; 0.80] | 16.7% | 11.0% |
| Sanchez-Garcia, J.2018 | 16 | 18 | | - 0.89 | [0.65; 0.99] | 4.1% | 6.9% |
| Steensma, D. P.2009 | 24 | 53 | | 0.45 | [0.32; 0.60] | 12.1% | 10.3% |
| Thépot, S. 2016 | 41 | 49 | | 0.84 | [0.70; 0.93] | 11.2% | 10.1% |
| Thépot, S. 2016 | 40 | 49 | | 0.82 | [0.68; 0.91] | 11.2% | 10.1% |
| Tobiasson, M. 2014 | 21 | 30 | | 0.70 | [0.51; 0.85] | 6.9% | 8.6% |
| Wijermans, P.2000 | 9 | 16 - | | 0.56 | [0.30; 0.80] | 3.7% | 6.5% |
| Wu, D., 2015 | 31 | 55 | | 0.56 | [0.42; 0.70] | 12.6% | 10.4% |
| Fixed effect model | | 437 | \diamond | 0.69 | [0.64; 0.73] | 100.0% | |
| Random effects model Heterogeneity: $l^2 = 69\%$, τ^2 | ² = 0.0143 | δ. p < 0. | | 0.69 | [0.61; 0.77] | | 100.0% |
| | | 0.3 | 3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 | | | | |

Supplementary Figure 4. Forest plot of 2-yr overall survival. The pooled 2-yr OS from 9 studies was 69.5% [95%CI 61.3-77.1%].

Supplementary Tables

Please browse Full Text version to see the data of Supplementary Tables 1, 2.

Supplementary Table 1. Baseline characteristics.

Supplementary Table 2. Characteristics of included studies.